DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA
SÁBADO A SEGUNDA-FEIRA
09 A 11 DE MARÇO DE 2024
ANO XXXVII | N º 8.73914

RESULTADO DE LICITAÇÃO

A Comissão Setorial de Licitação - COSEL/SEMOB, constituída mediante Portaria nº. 076/2023,
atendendo à determinação do Sr. Secretário Municipal de Mobilidade, divulga o resultado da
LICITAÇÃO N°. 12/2023 - PREGÃO ELETRÔNICO - Nº. 10/2023 - PROCESSO Nº. 226176/2023 -
SEMOB.

Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de administração,
operação, manutenção e conservação das estações CIDADE JARDIM, PEDRINHAS, RIO VERMELHO,
HGE, OGUNJÁ, VASCO DA GAMA E BARRIS, localizadas no trecho 2 do corredor LAPA LIP - SISTEMA
DE “BUS RAPID TRANSIT” BRT SALVADOR, incluindo o fornecimento de materiais, equipamentos e
de mão de obra.

Empresa vencedora: SOCICAM INFRAESTRUTURA E PARTICIPACOES LTDA.

Valor da Proposta: de R$ R$ 9.600.000,00 (nove milhões e seiscentos mil reais).

Data da homologação:06 de março de 2024

Salvador, 08 de março de 2024

EDUARDO BOUZA CARRACEDO

Presidente

SECRETARIA MUNICIPAL DE INOVAÇÃO E TECNOLOGIA -
SEMIT

RESULTADO DE LICITAÇÃO

A Comissão Especial de Licitação do Centro Observatório, designada pelo Portaria Conjunta nº
083/2023, publicada no DOM de 20 a 22 de janeiro de 2024, divulga o Resultado da Licitação abaixo
especificada:

MODALIDADE: RDC ELETRÔNICO Nº 002/2024
TIPO: MENOR PREÇO GLOBAL
LICITAÇÃO Nº: 002/2024
PROCESSO DIGITAL Nº: 251950/2023
LOTE: Único

OBJETO: Constitui objeto da presente licitação a Contratação de pessoa jurídica isolada ou em
consórcio para elaboração dos projetos básicos, projetos executivos e obras de construção para
implantação do observatório da cidade inteligente de salvador (observatório salvador inteligente),
constituídos  dos serviços de arquitetura e design, sistema de energia, sistema de climatização,
sistemas de detecção e combate a incêndio, sistema de segurança, cabeamento lógico estruturado,
mobiliário técnico e coorporativo, além dos equipamentos de Tecnologia da Informação,
comissionamento e pré-operação, além dos serviços de manutenção da infraestrutura das
instalações de todo o complexo, visando à implantação para todos os meios operacionais integrantes
do Observatório de Salvador.
EMPRESA VENCEDORA DO LOTE 1: GREEN4T SOLUÇÕES TI SA
CNPJ Nº: 03.698.620/0005-68
VALOR GLOBAL: R$ 108.600.000,00 (cento e oito milhões e seiscentos mil reais)

AMPARO LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93, combinada com a Lei Municipal nº 4.484/92, esta no que
couber.

Salvador, 11 de março de 2024

DALTON KLEBER CORTES ANDRADE
Presidente

SECRETARIA MUNICIPAL DE SUSTENTABILIDADE,
RESILIÊNCIA E BEM-ESTAR E PROTEÇÃO ANIMAL - SECIS

RESULTADO DE LICITAÇÃO

A Comissão Permanente de Licitação - CPL/SECIS, designada através da Portaria Nº 050/2023, DOM
Nº 8641 de 18 de outubro de 2023, torna público para conhecimento dos interessados o resultado
da seguinte licitação.

MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 011/2023
PROCESSO Nº: 183664/2023
OBJETO: Contratação de empresa especializada para prestação de serviço de manutenção
preventiva, corretiva e suporte técnico, com fornecimento de peças e componentes de reposição, em

todos os componentes relacionados aos 14 (quatorze) Sistemas de Alerta e Alarme - SAA (compostos
por sirene e pluviômetro associado) instalados na Cidade do Salvador.
EMPRESA VENCEDORA: Squitter Equipamentos Profissionais do Brasil Ltda.
CNPJ Nº: 03.444.931/0001-77
VALOR GLOBAL: R$ 588.010,60 (quinhentos e oitenta e oito mil dez reais e sessenta centavos)

DATA DA HOMOLOGAÇÃO: 08/03/2024

Salvador, 08 de março de 2024.

RITA DE CÁSSIA SOUZA DA SILVA
Presidente/CPL

SECRETARIA MUNICIPAL DE MANUTENÇÃO DA CIDADE -
SEMAN

AVISO DE LICITAÇÃO

A Comissão Setorial de Licitação - COSEL/SEMAN, com base nas Leis Federais 10.520/02; Lei
8.666/93, suas alterações constantes das Leis nº 8.883/94 e 9.648/98; Lei Municipal 6.148/02 e
Decreto Municipal 32.562/20, bem como as demais normas regulamentares que regem a matéria,
torna público para conhecimento dos interessados que será realizada a seguinte licitação:

PREGÃO ELETRÔNICO n° 003/2024
LICITAÇÃO nº 003/2024

OBJETO: Constitui objeto da presente licitação, a aquisição de peças pré-fabricadas em concreto e
granito, com entrega CIF (custo, seguro e frete de responsabilidade do fornecedor) e em três lotes,
conforme especificações, condições, quantidades e exigências descritas no item 3 do Termo de
Referência, para atendimento aos serviços de manutenção e conservação realizados pela Secretaria
Municipal de Manutenção da Cidade - SEMAN, em diversos logradouros do município de Salvador.

PROCESSO nº 178921/2023

RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: 21/03/2024 às 08h00min.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 22/03/2024 às 09h00min.
SESSÃO DE DISPUTA DOS PREÇOS: 22/03/2024 às 10h00min.

O Edital do Pregão será disponibilizado aos interessados no site www.licitacoes-e.com.br e http://
seman.salvador.ba.gov.br/index.php/licitacoes2.

Salvador, 08 de Março de 2024.

ALISSON ALVES DE SOUZA
Pregoeiro/COSEL

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E OBRAS PÚBLICAS -
SEINFRA

Superintendência de Obras Públicas do Salvador - SUCOP

RESULTADO DE LICITAÇÃO HOMOLOGADA

A Comissão Permanente de Licitação/COPEL da SUCOP, atendendo a decisão do Sr. Superintendente,
torna público para conhecimento dos interessados a homologação e adjudicação da seguinte
licitação:

Modalidade: CONCORRÊNCIA nº 30/2023-Processo nº 245561/2023-Tipo: Técnica e Preço
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE
ASSESSORIA/APOIO TÉCNICO À FISCALIZAÇÃO DE OBRAS DE INFRAESTRUTURA URBANA, NO
MUNICÍPIO DE SALVADOR-BA, de acordo com as exigências, especificações e demais condições
expressas no Edital.
Vencedor: RK ENGENHARIA E CONSULTORIA LTDA, com a Nota Final de 95,84 pontos, cujo valor global
da proposta, após aplicação do Valor K ofertado de 1,00, soma o valor global de R$ 13.048.527,36
(treze milhões quarenta e oito mil quinhentos e vinte e sete reais e trinta e seis centavos)
Critério de Julgamento: Técnica e Preço
Base Legal: Lei Federal nº 8.666/93
Data Homologação/Adjudicação: 01/03/2024

O inteiro teor do processo licitatório encontra-se a disposição dos interessados na Sala da Comissão
de Licitação, no horário das 08:00 às 12:00 e das 13:00 às 17:00hs, na Tv. do Aquidabã, 35, Santo
Antônio Além do Carmo, Salvador/BA, CEP 40301-470.

Salvador, 04 de março de 2024

ANA LÚCIA LUZ DE S. E SILVA
Presidente/COPEL

CONTRATOS

CASA CIVIL - CC

 AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO DE MATERIAL - AFM

AFM: 2024001753
Processo: 154612/23
NE: 000114
Contratante: Casa Civil
CNPJ: 13.927.801/0027-88
Contratada: SUPERMERCADO SANTA RITA LTDA
CNPJ: 30.809.804/0001-05
Objeto: Material de Gênero AlimentícioDotação Orçamentária: 250100 33.90.30 - Material de
Consumo
Fonte: Tesouro
Valor: R$ 238,80 (Duzentos e Trinta e Oito Reais e Oitenta Centavos)

AFM: 2024001423
Processo: 114412/22
NE: 000109
Contratante: Casa Civil
CNPJ: 13.927.801/0027-88
Contratada: SUPERMERCADO SANTA RITA LTDA
CNPJ: 30.809.804/0001-05
Objeto: Material de Gênero AlimentícioDotação Orçamentária: 250100 33.90.30 - Material de
Consumo
Fonte: Tesouro
Valor: R$ 2.380,00 (Dois Mil Trezentos e Oitenta Reais)

Salvador, 08 de março de 2024

VALENTIM BOULHOSA BAQUEIRO
Coordenador Administrativo -Casa Civil